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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, tuyên truyền Luật Đất đai 2024 trên địa bàn huyện Kim Động 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc phổ biến, tuyên truyền các luật, nghị quyết mới được Quốc hội 

khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Công văn số 

05/HĐPB-TT ngày 06/5/2024 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh 

Hưng Yên về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai 2024.  

Để kịp thời phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả, thực chất Luật Đất đai 

2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phổ biến kịp thời, đầy đủ, rộng rãi nội dung, tinh thần của Luật Đất đai 2024 

tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

b) Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân; đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân; 

tăng cường năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai và phát huy vai 

trò gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác 

quản lý nhà nước và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

a) Đảm bảo việc tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, triển khai nội 

dung Luật Đất đai 2024 được kịp thời, rộng rãi, chất lượng, thường xuyên, hiệu 

quả bằng các hình thức phù hợp góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, chủ 

động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

b) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện trong việc tổ chức triển khai quán triệt và thi hành Luật Đất đai 2024; tăng 

cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc truyền thông Luật Đất đai 2024. 

c) Bố trí đảm bảo các nguồn lực cho việc tuyên truyền, phổ biến Luật Đất 

đai 2024 theo hướng thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành  

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

(theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý).  

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành, đoàn thể huyện và UBND cấp xã.  
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2. Phối hợp xây dựng, soạn thảo tài liệu tuyên truyền, phổ biến về Luật 

Đất đai 2024 cho các lực lượng truyền thông.  

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, phòng Tư pháp 

huyện, Phòng Văn hoá - Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh 

huyện (theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý). 

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn. 

3. Tổ chức tập huấn, phổ biến, tuyên truyền Luật Đất đai 2024 cho đội 

ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và 

hòa giải viên ở cơ sở. 

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.  

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành, đoàn thể huyện và UBND cấp xã.  

4. Tuyên truyền, phổ biến về Luật Đất đai 2024 trên phương tiệnthông 

tin đại chúng.  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng sản phẩm truyền thông về Luật 

Đất đai 2024 phù hợp với tình hình thực tế mỗi địa phương để đăng, phát trên hệ 

thống truyền thành từ huyện đến cơ sở, bảng tin điện tử, tuyên truyền lưu động và 

các loại hình thông tin khác.  

a) Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn. 

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở 

Tư pháp theo quy định. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với phòng Tư pháp huyện 

trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; trong đó chú trọng công tác phối hợp, 

xây dựng tài liệu tuyên truyền, tổ chức tập huấn, phổ biến, tuyên truyền Luật Đất 

đai 2024 cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền. 

3. Phòng Văn hoá - Thông tin 

Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, phổ biến nội dung Luật Đất đai 2024, 

đảm bảo kịp thời, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công 

tác phổ biến, tuyên truyền. 

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện  

Tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến rộng rãi để giới thiệu Luật Đất 

đai 2024 để người dân biết và thực hiện. 
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5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

thành viên 

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, 

giới thiệu Luật Đất đai 2024 cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham 

gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, chấp hành pháp luật; tham gia 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật. 

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

nội dung Luật Đất đai 2024 với hình thức phù hợp điều kiện thực tiễn của cơ quan, 

đơn vị; quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, 

truyền thông về các nội dung có liên quan bằng hình thức linh hoạt, phù hợp với 

nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm. 

7. UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tiễn địa phương triển khai phổ biến 

nội dung, tinh thần, những điểm mới quan trọng của Luật Đất đai 2024 bằng hình 

thức phù hợp; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện đảm bảo hiệu quả, thực 

chất ở địa phương. 

8. Về kinh phí đảm bảo thực hiện 

Kinh phí đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong ngân sách 

hàng năm cơ quan, đơn vị; được sử dụng trong nguồn kinh phí chi thường xuyên 

của cơ quan, đơn vị theo chế độ tài chính hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền Luật Đất đai 2024 trên địa bàn 

huyện Kim Động. Yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện 

nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh 

về UBND huyện (qua phòng Tư pháp huyện) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (để báo cáo); 

- Lãnh đạo UBND huyện (để báo cáo); 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Thị Chanh       
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